
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5079	

Καταβολή έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης στις 
οικογένειες των ατόμων που απώλεσαν τη ζωή 
τους κατά τη διάρκεια και εξαιτίας των πλημμυ-
ρικών φαινομένων της 5ης έως 13ης Σεπτεμβρί-
ου 2023 στις Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησί-
ας και Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
της πυρκαγιάς της 3ης Αυγούστου 2021 στην πε-
ριοχή της Βαρυμπόμπης του Δήμου Αχαρνών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

Α) Τις διατάξεις: 

1. Των παρ. 3, και, ιδίως, της περ. α) αυτής, και 4 του 

άρθρου 18 του ν. 2768/1999 «Ρύθμιση συνταξιοδοτι-

κών θεμάτων, σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία “Οργανισμός Ασφαλισμένων 

Δημοσίου (Ο.Π.Α.Δ)”, σύσταση ανώνυμης εταιρίας με την 

επωνυμία “Ανώνυμη Εταιρία Διαχείρισης Ειδικού Κεφα-

λαίου Τ.Α.Π. - Ο.Τ.Ε. (ΕΔΕΚΤ - Ο.Τ.Ε. Α.Ε.)” και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 273), όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 80 του 

ν. 4611/2019 (Α΄ 73) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 73 

του ν. 5043/2023 (Α΄ 91),

2. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

3. του άρθρου 75 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώ-

δικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικει-

οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 

ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240),

4. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145), 

5. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. της περ. στ) της παρ. 3 του άρθρου 76 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-

νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

7. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α΄ 168),

8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α΄ 181),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-

σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄  130), και, 

ιδίως,του άρθρου 2 αυτού, 

10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 31) και

11. της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετο-

νομασία Υπουργείου, Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματέων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α΄ 139). 

Β) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

Γ) Tην υπ’ αρ. 110811/18.12.2023 απόφαση της Υπουρ-

γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Κατανομή Πι-

στώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υπουργείου Κοινω-

νικής Συνοχής και Οικογένειας Οικονομικού έτους 2024» 

(ΑΔΑ: 6ΡΥΑ46ΝΛ2Α-ΑΗΙ).

Δ) Την υπ’ αρ. 37072/20.6.2024 απόφαση «Μεταβο-

λές εκτελούμενου Π/Υ με σκοπό την ενίσχυση του ΑΛΕ 

2310989899 στον Ε.Φ. 1034 - 202 - 0000000 αναφορικά 

με την ανάγκη καταβολής οικονομικής ενίσχυσης οικο-

γενειών θανόντων από φυσικές καταστροφές». 

E) Την υπ’ αρ. 1403/16.8.2024 απόφαση «Μεταβολές 

εκτελούμενου Π/Υ με σκοπό την ενίσχυση του ΑΛΕ 

2310989899 στον Ε.Φ. 1034 - 202 - 0000000 αναφορικά 

με την κάλυψη δαπανών οικονομικής ενίσχυσης οικογέ-

νειας θανόντος εξαιτίας φυσικών καταστροφών».

ΣΤ) Την υπ’ αρ. 4761/19.1.2024 απόφαση της Υπουρ-

γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Καθορισμός 

δαπανών για τις οποίες ορίζει ο / η Υπουργός Κοινωνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6127

62311

05.11.2024 21:42:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62312 Τεύχος B’ 6127/05.11.2024

Συνοχής και Οικογένειας ορίζει διατάκτη τον / την ίδιο / α 
ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, κα-
θορισμός διαχειριστή έργου / υπολόγου για πληρωμές 
δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν διοι-
κητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη.» (Β΄ 970). 

Ζ) Την υπ’ αρ. 2839/23.9.2024 Εισηγητική Έκθεση Οι-
κονομικών Επιπτώσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Διοι-
κητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης/Διεύθυνση Προϋπολογισμού Δημο-
σιονομικών Αναφορών και Κρατικών Ενισχύσεων του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Η) Την υπ’ αρ. 516/16.7.2024 (ΑΔΑ: Ρ39Π46ΝΛ2Α-
ΙΡ2) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για δέσμευση 
πίστωσης ύψους 180.000,00 € που καταχωρήθηκε με 
α.α. 64141 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και 
συγκεκριμένα ποσό 160.000,00 € εξ αυτής. 

Θ) Την υπ’ αρ. 2514/17.9.2024 (ΑΔΑ: 692Α46ΝΛ2Α-
ΖΔ9) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για δέσμευση 
πίστωσης ύψους 10.000,00 € που καταχωρήθηκε με α.α. 
76181 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

Ι) Το υπό στοιχεία 3987 / Φ. 704.1/25.10.2023 έγγρα-
φο του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος - ΠΕ.ΠΥ.Δ. 
Θεσσαλίας - ΔΙ.Π.Υ.Ν. Μαγνησίας.

ΙΑ) Το υπό στοιχεία 2032/Φ. 706.12/29.9.2023 έγγρα-
φο του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος - ΠΕ.ΠΥ.Δ. 
Θεσσαλίας - ΔΙ.Π.Υ.Ν. Καρδίτσας.

ΙΒ) Το υπό στοιχεία 285 Φ. 706.12/8.3.2023 έγγραφο 
του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος - Διεύθυνση 
Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού.

ΙΓ) Το υπό στοιχεία 285 Φ. 706.12/8.3.2023 έγγραφο 
του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος - Διεύθυνση 
Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού.

ΙΔ) Την από 7.6.2024 ηλεκτρονική αλληλογραφία της 
συζύγου θανόντος εξαιτίας της πυρκαγιάς της 3ης Αυ-
γούστου 2021 στην περιοχή της Βαρυμπόμπης του Δή-
μου Αχαρνών.

ΙΕ) Την υπ’ αρ. 29384/17.6.2024 Ιατρική Βεβαίωση του 
Γενικού Νοσοκομείου Αττικής «ΚΑΤ». 

ΙΣΤ) Την υπ’ αρ. 130/2023 Γνωμοδότηση του ΣΤ΄ Τμήμα-
τος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που έγινε δεκτή 
από την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

ΙΖ) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη για το τρέχον οικονομικό έτος ύψους 
170.000,00 €, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας οικονομικού έτους 2024 (Ε.Φ. 1034 - 
202 - 0000000 - ΑΛΕ 2310989899), ως ακολούθως: ποσό 
160.000,00 € από τη με στοιχείο (Η) σχετική απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης και ποσό 10.000,00 € από την με 
στοιχείο (Θ) σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1  
Χορήγηση έκτακτης οικονομικής  
ενίσχυσης - Δικαιούχοι

1. Δικαιούχοι της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, 
ποσού δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €), είναι οι εξής: 

α. Ο / η σύζυγος θανόντων, κατά τη διάρκεια και 
εξαιτίας των πλημμυρικών φαινομένων που έπληξαν 
τις Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Καρδίτσας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας το διάστημα 5ης έως 13ης 
Σεπτεμβρίου 2023 και εξαιτίας της πυρκαγιάς της 3ης 
Αυγούστου 2021 στην περιοχή της Βαρυμπόμπης του 
Δήμου Αχαρνών, ή το πρόσωπο με το οποίο ο/η κατά 
τα ανωτέρω θανών / θανούσα είχε συνάψει σύμφωνο 
συμβίωσης. 

β. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει πρόσωπο της 
παρ. α), ο πλησιέστερος συγγενής με βάση τις διατάξεις 
του κληρονομικού δικαίου, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη 
αποποιήσεις της κληρονομίας του θανόντος.

2. Η έκτακτη οικονομική ενίσχυση χορηγείται ανεξάρ-
τητα από οποιαδήποτε άλλη τακτική ή έκτακτη οικονομι-
κή ενίσχυση ή επίδομα που καταβλήθηκε ή καταβάλλε-
ται για την στήριξη των πληγέντων από τα πλημμυρικά 
φαινόμενα και την πυρκαγιά.

3. Η έκτακτη οικονομική ενίσχυση δεν εμπίπτει σε κα-
μία κατηγορία εισοδήματος, ορίζεται ως αφορολόγητη, 
ανεκχώρητη και ακατάσχετη εις χείρας του Δημοσίου ή 
τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάτα-
ξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση ή εισφορά, 
συμπεριλαμβανομένης της ειδικής εισφοράς αλληλεγ-
γύης του άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), δεν 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική 
διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περι-
φέρειες, τα νομικά πρόσωπα των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, 
τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν 
υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή 
οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χα-
ρακτήρα.

Άρθρο 2 
Αρμόδιες Υπηρεσίες

Αρμόδια όργανα για την καταβολή της έκτακτης οικο-
νομικής ενίσχυσης είναι οι Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

Οι Αιτήσεις - Υπεύθυνες δηλώσεις των δικαιούχων 
υποβάλλονται στη Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και 
Οικογένειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας, η οποία είναι αρμόδια για τη συγκέντρωση 
των Αιτήσεων - Υπεύθυνων δηλώσεων, τις διασταυρώ-
σεις των υποβληθέντων στοιχείων, τη συνεργασία με τις 
αρμόδιες αρχές και υπηρεσίες, την έκδοση αποφάσεων 
εγκρίσεων δαπάνης.

Το ποσό καταβάλλεται στους δικαιούχους από τη 
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, με την έκδοση 
τακτικού χρηματικού εντάλματος στους τραπεζικούς 
λογαριασμούς των δικαιούχων.

Άρθρο 3 
Διαδικασία χορήγησης 

1. Ο ενδιαφερόμενος ή ο νόμιμα εξουσιοδοτημένος 
εκπρόσωπός του υποβάλλει στη Διεύθυνση Προστασί-
ας Παιδιού και Οικογένειας σχετική αίτηση - υπεύθυνη 
δήλωση και τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην 
παρ. 3, με την οποία γνωστοποιούνται τα ακόλουθα 
στοιχεία:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62313Τεύχος B’ 6127/05.11.2024

α) Πλήρες ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο και μητρώ-
νυμο.

β) Ημερομηνία γέννησης.
γ) Σχέση με τον θανόντα (σύζυγος ή άτομο με το οποίο 

είχε συνάψει σύμφωνο συμβίωσης ή πλησιέστερος συγ-
γενής).

δ) Αριθμό δελτίου αστυνομικής Ταυτότητας ή αριθμό 
διαβατηρίου ή άλλου νομιμοποιητικού εγγράφου.

ε) Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ).
στ) Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ).
ζ) Στοιχεία λογαριασμού τράπεζας (ΙΒΑΝ) στον οποίο 

είναι κύριοι δικαιούχοι ή συνδικαιούχοι και φωτοαντί-
γραφο αυτού.

η) Απόφαση αρμόδιου δικαστικού οργάνου για ορισμό 
δικαστικού συμπαραστάτη, σε περίπτωση δικαιούχου 
ατόμου που τελεί υπό καθεστώς δικαστικής συμπαρά-
στασης.

θ) Απόφαση αρμοδίου δικαστικού οργάνου στην 
οποία να ορίζεται ο έχων την επιτροπεία - επιμέλεια, σε 
περίπτωση δικαιούχου ανήλικου που τελεί υπό καθε-
στώς επιτροπείας - επιμέλειας. 

2. Στις περ. η) και θ) της παρ. 1, η αίτηση - υπεύθυνη 
δήλωση υποβάλλεται από το δικαστικό συμπαραστάτη, 
ή το φυσικό πρόσωπο που έχει με δικαστική απόφαση 
την επιτροπεία - επιμέλεια των ανήλικων, αντίστοιχα. 

3. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα ακό-
λουθα:

α. Προσκομίζονται από τον αιτούντα:
αα) Ληξιαρχική πράξη θανάτου.
αβ) Πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών από την υπη-

ρεσία του Δήμου, στο Δημοτολόγιο του οποίου είναι εγ-
γεγραμμένα όλα τα μέλη της οικογένειας με κανονική 
εγγραφή.

αγ) Δικαστική απόφαση ανάθεσης επιμέλειας του Επι-
τρόπου ή του ασκούντος την επιμέλεια σε περιπτώσεις 
ανήλικων δικαιούχων.

αδ) Δικαστική απόφαση ορισμού Δικαστικού Συμπα-
ραστάτη, σε περιπτώσεις ατόμων που τελούν υπό καθε-
στώς δικαστικής συμπαράστασης.

αε) Υπεύθυνη δήλωση του / των δικαιούχων ότι δεν 
έχουν λάβει από άλλη πηγή την παροχή για την ίδια αιτία 
που προβλέπεται από το άρθρο 18 του ν. 2768/1999.

β. Αναζητούνται αυτεπάγγελτα:
βα) Βεβαίωση από αρμόδια δημόσια αρχή (αστυνομία 

ή πυροσβεστική υπηρεσία) που να βεβαιώνει την ύπαρ-
ξη του συγκεκριμένου κάθε φορά φυσικού φαινομένου 
στην εκάστοτε πληγείσα περιοχή.

ββ) Βεβαίωση από αρμόδια δημόσια αρχή που (ενδει-
κτικά, αστυνομία ή πυροσβεστική υπηρεσία) να βεβαιώ-
νει ότι ο θάνατος του προσώπου για το οποίο ζητείται η 
καταβολή της εν λόγω έκτακτης οικονομικής βοήθειας 
στους δικαιούχους, επήλθε εξαιτίας του συγκεκριμένου 
κάθε φορά φυσικού φαινομένου που έλαβε χώρα, στην 
περίπτωση που δεν αναφέρεται σαφώς στη ληξιαρχική 
πράξη θανάτου η αιτία θανάτου.

4. Η αντικατάσταση των δικαιολογητικών από υπεύθυ-
νη δήλωση είναι δυνατή μόνο στην περίπτωση δικαιολο-
γητικών, τα οποία δεν είναι δυνατόν να αναζητηθούν για 
αντικειμενικό και μόνο λόγο (π.χ. καταστροφή αρχείων 
Δήμου).

5. Κατ’ εξαίρεση, εάν δεν καθίσταται δυνατή η αυτε-
πάγγελτη διασταύρωση στοιχείων, η αρμόδια Διεύθυνση 
Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας καλεί τους δικαι-
ούχους να αποστείλουν με κάθε πρόσφορο μέσο τα 
δικαιολογητικά που πιστοποιούν τα στοιχεία. 

6. Η αρμόδια Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και 
Οικογένειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας δύναται να αναζητά οποτεδήποτε τα πρωτό-
τυπα δικαιολογητικά που αντικαθίστανται με υπεύθυνη 
δήλωση κατά τα ανωτέρω.

7. Στην Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένει-
ας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
τηρείται ηλεκτρονικό ή και φυσικό αρχείο των αιτήσεων 
και των δικαιολογητικών που τις συνοδεύουν.

Άρθρο 4 
Διαδικασία ελέγχου

1. Η χορήγηση και καταβολή της έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης γίνεται με βάση τα δηλωθέντα από το δικαιούχο 
στοιχεία, τις ηλεκτρονικές διασταυρώσεις ως προς αυτά, 
καθώς και τα δικαιολογητικά, όπου αυτά απαιτούνται. 

2. Εάν, από τις διασταυρώσεις ή από τον έλεγχο των 
δικαιολογητικών, επιβεβαιωθούν τα δηλωθέντα στοιχεία, 
εκδίδεται εγκριτική πράξη από τη Διεύθυνση Προστασί-
ας Παιδιού και Οικογένειας του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, η οποία λαμβάνει Αριθμό Δι-
αδικτυακής Ανάρτησης και τελικός υπογράφων αυτής 
ορίζεται ο Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Στε-
γαστικής Πολιτικής.

3. Εάν, από τις διασταυρώσεις ή από τον έλεγχο των 
δικαιολογητικών, προκύψει ότι ο ενδιαφερόμενος δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις για τη χορήγηση της έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης ή υφίσταται αναντιστοιχία με τα 
δηλωθέντα στοιχεία, εκδίδεται απορριπτική πράξη από 
την Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Άρθρο 5 
Διαδικασία καταβολής  
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης 

1. Η πληρωμή του ποσού της έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης πραγματοποιείται με την έκδοση τακτικού 
χρηματικού εντάλματος, με πίστωση τραπεζικού λο-
γαριασμού επιλογής του δικαιούχου στον οποίο είναι 
κύριος δικαιούχος ή συνδικαιούχος.

2. Στην περίπτωση περισσοτέρων του ενός δικαιού-
χων, το ποσό της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης μοι-
ράζεται εξίσου μεταξύ των δικαιούχων με την έκδοση 
ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων ανά δικαιούχο. 

Τα δικαιολογητικά, βάσει των οποίων εκδίδεται το τα-
κτικό χρηματικό ένταλμα είναι:

α. Αντίγραφο της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης 
για δέσμευση της πίστωσης του αρμόδιου για την ανά-
ληψη της σχετικής υποχρέωσης οργάνου.

β. Τα δικαιολογητικά της παρ. 3 του άρθρου 3.
γ. Κατάσταση πληρωμής δαπάνης υπογεγραμμένη 

από τον αρμόδιο διατάκτη, στην οποία θα αναφέρονται 
τουλάχιστον: i) ο λογαριασμός οικονομικής ταξινόμη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62314 Τεύχος B’ 6127/05.11.2024

σης, ii) ο φορέας του οποίου επιβαρύνεται ο προϋπο-
λογισμός, iii) το οικονομικό έτος, ο προϋπολογισμός τον 
οποίο βαρύνει η δαπάνη, iν) τα στοιχεία του δικαιούχου 
(ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, ταχυδρομική διεύθυνση, 
Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), αριθμός τρα-
πεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, v) το δικαιούμενο 
ποσό και vi) η αρμόδια Δ.Ο.Υ. του δικαιούχου. 

δ. Η εγκριτική πράξη της παρ. 2 του άρθρου 4. 
3. Τα δικαιολογητικά που έχουν συγκεντρωθεί από 

τη Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας μαζί 
με τις σχετικές εγκριτικές πράξεις που αυτή εκδίδει, δι-
αβιβάζονται στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικονομικών	 και Οικογένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061270511240004*


